
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Επαναπροσδιορισμός ποσού και δικαιούχων της 

υπ’  αρ. 12117/8045/11.12.2013 (Β’  3211) απόφα-
σης του Προέδρου της Βουλής, όπως ισχύει, για 
το διάστημα από 12.12.2024 έως και 11.12.2025.

2	 Επαναπροσδιορισμός ποσού και δικαιούχων της 
υπ’  αρ. 12117/8045/11.12.2013 απόφασης του 
Προέδρου της Βουλής (Β’ 3211), όπως ισχύει, κατά 
το μέρος που αφορά στο προσωπικό της υπ’ αρ. 
4408/3144/19.04.2013 (Υ.Ο.Δ.Δ.  187) απόφασης 
του Προέδρου της Βουλής, όπως ισχύει, για το δι-
άστημα από 02.12.2024 έως και 27.11.2025.

3	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/2024 (Β’ 4133) 
απόφασης «Καθορισμός αναγκαίων συμπληρωματι-
κών μέτρων για τα Επιχειρησιακά Προγράμματα Ερ-
γασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) 
σε εφαρμογή του άρθρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 
στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτι-
κής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Πρωτ. 13037	  
              Διεκπ. 9162	 (1)
Επαναπροσδιορισμός ποσού και δικαιούχων 
της υπ’ αρ. 12117/8045/11.12.2013 (Β’ 3211) 
απόφασης του Προέδρου της Βουλής, όπως 
ισχύει, για το διάστημα από 12.12.2024 έως 
και 11.12.2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 6 του άρθρου 65, της παρ. 1 του άρ-

θρου 72 και της παρ. 6 του άρθρου 103 του Συντάγματος, 
β) των παρ. 1 και 4 του άρθρου 11 και της παρ. 7 του 

άρθρου 120 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινο-
βουλευτικό - Α’106/1987), όπως ισχύει,

γ) των άρθρων 1, 97, 125, 129 και του άρθρου 164Δ 
παρ.  4β) του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β’  - 
Α’ 51/1997), όπως ισχύει,

2. την υπ’ αρ. 12117/8045/11.12.2013 απόφαση του 
Προέδρου της Βουλής (Β’ 3211), όπως ισχύει,

3. το γεγονός ότι το προσωπικό απασχολήθηκε καθ’ 
όλη την διάρκεια λειτουργίας του Κοινοβουλίου, πέ-
ραν της λήξης των συνεδριάσεων της Ολομέλειας της 
Βουλής, και πέραν του κύκλου της συνήθους εργασίας 
του, με αποτέλεσμα να προσέρχεται στην υπηρεσία 
του δύο φορές ημερησίως και να αποχωρεί από αυτή, 
συχνά, μετά τις μεταμεσονύκτιες ώρες, καθώς και να 
εργάζεται κατά τις αργίες ή άλλες εξαιρέσιμες ημέρες 
και ώρες κατά το εν λόγω χρονικό διάστημα, με σκοπό: 

α. τη διεκπεραίωση του ιδιαίτερα αυξημένου όγκου 
του κοινοβουλευτικού έργου της τρέχουσας Κ’ Κοινο-
βουλευτικής Περιόδου, 

β. τη στήριξη και τη διαρκή αναβάθμιση του Νομοθε-
τικού Έργου και του Κοινοβουλευτικού Ελέγχου, και αντι-
στοίχως του έργου των Διαρκών και των Ειδικών Μονίμων 
Επιτροπών, καθώς και τη συνδρομή και υποστήριξη του έρ-
γου Ειδικών Κοινοβουλευτικών και Εξεταστικών Επιτροπών,

γ. τη βελτιστοποίηση των διοικητικών και οικονομικών εν 
γένει διαδικασιών των υπηρεσιών της Βουλής, σε συνδυα-
σμό με την αποτελεσματική ανταπόκρισή τους, σε καινοφα-
νείς κοινοβουλευτικές συνθήκες, σε επιπρόσθετο και πέραν 
του συνήθους ιδιαίτερο όγκο απαιτούμενων διοικητικών και 
οικονομικών διαδικασιών, εντός ασφυκτικών προθεσμιών, 

δ. την πρόοδο, προετοιμασία και εκτέλεση σημαντι-
κών τεχνικών έργων που αποσκοπούν στην συντήρηση, 
επισκευή, αναβάθμιση και περαιτέρω αξιοποίηση του 
κτηριακού αποθέματος της Βουλής των Ελλήνων, την 
εξοικονόμηση ενέργειας και τη μείωση του περιβαλλο-
ντικού αποτυπώματος, 

ε. την προετοιμασία και υλοποίηση παρεμβάσεων Τε-
χνολογίας Πληροφοριών και Επικοινωνίας, την ψηφιακή 
αναβάθμιση των πληροφοριακών συστημάτων του Κοι-
νοβουλίου, καθώς και την αναβάθμιση των χρησιμοποι-
ούμενων λογισμικών και εφαρμογών, 

στ. τη συνέχιση του προγράμματος ψηφιοποίησης και 
διαρκούς τεκμηρίωσης του αρχειακού αποθέματος της Βι-
βλιοθήκης της Βουλής των Ελλήνων, την αναβάθμιση του 
Ψηφιακού Αποθετηρίου, τη διατήρηση του ιστορικού υλι-
κού και τη διεύρυνση της προσβασιμότητας στο ευρύ κοινό,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6695

81863



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81864 Τεύχος B’ 6695/12.12.2025

ζ. την ενίσχυση των δράσεων ανάδειξης των ανθρωπι-
στικών αξιών, διατήρησης της ιστορικής μνήμης και πολιτι-
στικής κληρονομιάς με τις δράσεις της Μόνιμης Ελληνικής 
Έκθεσης στο Κρατικό Μουσείο του Άουσβιτς - Μπιρκενάου 
στην Πολωνία με τίτλο «Ζώντας το Σκοτάδι: Αφηγήσεις Ελ-
λήνων στο Άουσβιτς», καθώς και τη διοργάνωση δύο ση-
μαντικών εκθέσεων: α) «Το δικό μας Σύνταγμα, 1975-2025» 
και β) «ΑΒ: Μαθαίνοντας Ελληνικά στην Ιταλία». 

η. την υλοποίηση του Προγράμματος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης «Διδυμοποίηση»/«Twinning» της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, MD 21 NDICI OT 01 24 (MD/42) “Strengthening 
the Capacities of the Moldovan Parliament and its role 
in the EU Accession Process” με το Κοινοβούλιο της Δη-
μοκρατίας της Μολδαβίας, 

θ. την ανάπτυξη σχέσεων με τα Κοινοβούλια άλλων χω-
ρών και τις δράσεις δημοσίων σχέσεων, συμβάλλοντας στη 
διάδοση εθνικών, κοινωνικών και πολιτιστικών αξιών σε 
εσωτερικό και διεθνές επίπεδο, και ως εκ τούτου υποβλή-
θηκε σε επιπρόσθετες δαπάνες κίνησης σε συνδυασμό με 
τη συνεχιζόμενη αύξηση του κόστους μετακίνησης. 

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος των εγγεγραμμένων πιστώ-
σεων του Προϋπολογισμού της Βουλής στους Α.Λ.Ε. 
2120389001, 2120389899, 2130389001, και Ειδικούς 
Φορείς 1003-101-0000000, 1003-201-0000000 και 1003-
501-0000000, οικονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

Την προσαύξηση του κατ’ αποκοπή ποσού ανά συνε-
δρίαση της υπ’ αρ. 12117/8045/11.12.2013 απόφασης 
του Προέδρου της Βουλής (Β’ 3211), όπως ισχύει, κατά 
δεκατέσσερα (14) ευρώ, που αφορά στις αρμοδίως βε-
βαιωμένες δαπάνες, ειδικώς του προσωπικού των παρ. 1 
και 2 της ανωτέρω απόφασης, και του προσωπικού της 
παρ. 4 του άρθρου 25 του ν. 4622/2019, όπως ισχύει, για 
το διάστημα από 12.12.2024 έως και 11.12.2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος της Βουλής
ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. Πρωτ. 13038	  
              Διεκπ. 91633	 (2)
Επαναπροσδιορισμός ποσού και δικαιούχων 
της υπ’ αρ. 12117/8045/11.12.2013 απόφασης 
του Προέδρου της Βουλής (Β’ 3211), όπως ισχύ-
ει, κατά το μέρος που αφορά στο προσωπικό 
της υπ’ αρ. 4408/3144/19.04.2013 (Υ.Ο.Δ.Δ. 187) 
απόφασης του Προέδρου της Βουλής, όπως 
ισχύει, για το διάστημα από 02.12.2024 έως και 
27.11.2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 6 του άρθρου 65, της παρ. 1 του 

άρθρου 72 του Συντάγματος, 

β) των παρ. 1 και 4 του άρθρου 11 και της παρ. 7 του 
άρθρου 120 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινο-
βουλευτικό - Α’106/1987), όπως ισχύει,

γ) την από 15-11-1982 απόφαση της Ολομέλειας της 
Βουλής «Για τη δημιουργία Θεσμού Συνεργατών (Γραμ-
ματέων) των Βουλευτών» (Α’ 137), όπως ισχύει,

δ) την υπ’ αρ. 3005/1820/30-6-1983 απόφαση του Προ-
έδρου της Βουλής, όπως συμπληρώθηκε και ισχύει με 
την 3623/2014 όμοια (Β’ 1090),

2. την υπ’ αρ. 12117/8045/11.12.2013 απόφαση του 
Προέδρου της Βουλής (Β’ 3211), όπως ισχύει,

3. το γεγονός ότι οι επιστημονικοί συνεργάτες των 
Βουλευτών και Ελλήνων Βουλευτών του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου, απασχολήθηκαν καθ’ όλη τη δι-
άρκεια λειτουργίας του Εθνικού και Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου, πέραν της λήξης των συνεδριάσεων 
αυτών, και πέραν του κύκλου της συνήθους εργασί-
ας τους, για την υποβοήθηση του κοινοβουλευτικού 
έργου των εν λόγω Βουλευτών, με αποτέλεσμα να 
προσέρχονται στην εργασία τους δύο φορές ημε-
ρησίως και να αποχωρούν από αυτή, συχνά, μετά τις  
μεταμεσονύκτιες ώρες, καθώς και να εργάζονται κατά 
τις αργίες ή άλλες εξαιρέσιμες ημέρες και ώρες, κατά 
οριζόμενο στην παρούσα χρονικό διάστημα, με σκοπό: 

α. την υποστήριξη και τη διαρκή συνδρομή του έρ-
γου των Βουλευτών της τρέχουσας Κ’ Κοινοβουλευτικής 
Περιόδου και των Ελλήνων Βουλευτών του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Ιουνίου 2024, στο πλαί-
σιο των κοινοβουλευτικών τους καθηκόντων, καθώς  
και του έργου τους στις κάθε είδους Επιτροπές που 
λειτουργούν στη Βουλή των Ελλήνων και στην Ευρω-
βουλή,

β. την προετοιμασία, υποστήριξη και συνδρομή 
πληθώρας συναντήσεων εντός της Βουλής των Ελ-
λήνων σε επίπεδο Προεδρείου Βουλής, Κοινοβου-
λευτικών Επιτροπών, Κοινοβουλευτικών Ομάδων 
Φιλίας και της Προεδρίας στην Κοινοβουλευτική  
Συνέλευση του Συμβουλίου της Ευρώπης, καθώς 
και τη συμμετοχή βουλευτών στο εξωτερικό στο 
πλαίσιο διασκέψεων και συνεδριάσεων διεθνών ορ-
γανισμών που μετέχει η χώρα μας, και ως εκ τούτου 
υποβλήθηκε σε επιπρόσθετες δαπάνες κίνησης σε  
συνδυασμό με τη συνεχιζόμενη αύξηση του κόστους 
μετακίνησης. 

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος των εγγεγραμμένων πιστώ-
σεων του Προϋπολογισμού της Βουλής στον Α.Λ.Ε. 
2130389001, και Ειδικό Φορέα 1003-501-0000000, οι-
κονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

Την προσαύξηση του κατ’ αποκοπή ποσού ανά συ-
νεδρίαση της υπ’ αρ. 12117/8045/11.12.2013 (Β’ 3211) 
απόφασης του Προέδρου της Βουλής, όπως ισχύει, κατά 
δεκατέσσερα (14) ευρώ, κατά το μέρος που αφορά στις 
αρμοδίως βεβαιωμένες δαπάνες του προσωπικού της 
υπ’ αρ. 4408/3144/19.04.2013 (Υ.Ο.Δ.Δ. 187) απόφασης 
του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων, όπως ισχύει, 
και για το χρονικό διάστημα από 02.12.2024 έως και 
27.11.2025.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81865Τεύχος B’ 6695/12.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος της Βουλής
ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 348541	 (3)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1506/206003/2024 
(Β’  4133) απόφασης «Καθορισμός αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για τα Επιχειρησια-
κά Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαι-
ουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρ-
θρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτι-
κής 2023-2027(ΣΣ ΚΑΠ).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Πε-
ρίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 61) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 63 και του άρθρου 
13 αυτού, και του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 (Α’ 32), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας Δε-
κεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη 
στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να κα-
ταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) 
και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργη-
ση των κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας Δεκεμ-
βρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 
και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013.

4. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 
δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται 
στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 
σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρω-

παϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 
1307/2013.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες 
απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που κα-
θορίζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέ-
δια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει 
του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά 
με την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής 
και περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)

6. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 ΤΗΣ ΕΠΙ-
ΤΡΟΠΗΣ της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

7. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επι-
τροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων.

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ.

9. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη δια-
φάνεια.

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

11. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου 
στην κοινή γεωργική πολιτική.

12. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 
της Επιτροπής της 16ης Ιουνίου 2022 για την τροποποί-
ηση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την κα-
ταβολή προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81866 Τεύχος B’ 6695/12.12.2025

μέτρα στήριξης που προβλέπονται στους κανονισμούς 
(ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου.

13. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 
της Επιτροπής της 31ης Οκτωβρίου 2022 για την τροπο-
ποίηση και τη διόρθωση του κατ’ εξουσιοδότηση κανονι-
σμού (ΕΕ) 2022/127 για τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

14. Την υπ’ αρ. C (2022) 8270 final/21.11.2022 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για την έγκριση του στρα-
τηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023-2027.

15. Την υπ’ αρ. C(2024) 1211 final/28.02.24 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση της 
τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΓΠ για 
την περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσιακή στή-
ριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης.

16. Την υπ’ αρ. C (2024)8878 final - 18.12.2024 εκτελε-
στική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με 
την έγκριση της τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου 
της Ελλάδας για την ΚΓΠ της περιόδου 2023 - 2027 για 
την ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

17. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

18. Την υπό στοιχεία 132537/Β 684/28-04-2011 κοινή 
υπουργική απόφαση: «Έγκριση Κανονισμού Οργανωτι-
κής Διάρθρωσης και Λειτουργίας των Υπηρεσιών του 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων και Έγκριση τρο-
ποποίησης του Κανονισμού Κατάστασης Προσωπικού 
του (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)- Ν.Π.Ι.Δ.».

19. Την υπό στοιχεία 389578/Β 1470/30-11-2000 κοινή 
υπουργική απόφαση: «Έγκριση κανονισμού διαδικασίας 
πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Οργανισμός 
Πληρωμών και Ελέγχων Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των ενισχύ-
σεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων 
Γεωργικών Προϊόντων (Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.)».

20. Την υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για τα 
Επιχειρησιακά Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων 
Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρθρου 
47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρατηγι-
κού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ 
ΚΑΠ)» (Β’ 4133), όπως ισχύει.

21. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

22. Το π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 111).

23. Την σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ (email 4-12-2025) 
και της ΕΥΔ (Αρ.Πρωτ. ΙΡΙΔΑ 339556/4-12-2025).

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε νέα διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

25. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Το άρθρο 4, αντικαθίσταται ως έξης:

«Άρθρο 4 
Προϋποθέσεις επιλεξιμότητας επιχειρησιακών 
προγραμμάτων 

1. Η χρονική διάρκεια των επιχειρησιακών Προγραμ-
μάτων θα είναι τέσσερα έτη με πρώτο έτος εφαρμογής 
το 2024. Η συνδρομή της Ε.Ε για την περίοδο 2024-2027 
ανέρχεται σε EUR 10.666.000 για κάθε οικονομικό έτος.

2. Παραδεκτές είναι οι αιτήσεις στήριξης/συμμετοχής 
για τα επιχειρησιακά προγράμματα των ΟΕΦ με ελάχι-
στο αιτούμενο προϋπολογισμό συνολικής ενωσιακής 
χρηματοδότησης ανά πρόγραμμα, το ποσό των 500.000 
Ευρώ και μέγιστο αιτούμενο προϋπολογισμό συνολικής 
ενωσιακής χρηματοδότησης ανά πρόγραμμα το ποσό 
των 2.500.000 Ευρώ για τη ζώνη Α.

Για τη ζώνη Β ως ελάχιστος αιτούμενος προϋπολο-
γισμός συνολικής ενωσιακής χρηματοδότησης ανά 
πρόγραμμα ορίζεται το ποσό των 150.000 Ευρώ και ως 
μέγιστος αιτούμενος προϋπολογισμός συνολικής ενω-
σιακής χρηματοδότησης ανά πρόγραμμα το ποσό των 
2.500.000 Ευρώ.

3. Επιλέξιμα για χρηματοδότηση είναι επιχειρησιακά 
προγράμματα:

α) που υποβάλλονται από Οργανώσεις Ελαιουργικών 
Φορέων (Ο.Ε.Φ.),όπου ως ΟΕΦ ορίζονται όλες οι οργα-
νώσεις παραγωγών (Ο.Π) αναγνωρισμένες βάσει του 
άρθρου 152 και οι ενώσεις οργανώσεων παραγωγών 
(Ε.Ο.Π.) αναγνωρισμένες βάσει του άρθρου 156 που υπο-
βάλλουν επιχειρησιακό πρόγραμμα με τους όρους και 
προϋποθέσεις έγκρισης της παρούσας και της υπ’ αρ. 
397/18235/2017 Υπουργικής Απόφασης (Β’ 601) όπως 
ισχύει κάθε φορά και με τους περιορισμούς που αναφέ-
ρονται στο άρθρο 3 της παρούσας. 

β) που διαθέτουν τουλάχιστον το 55% του προϋπο-
λογισμού του επιχειρησιακού προγράμματος στις ακό-
λουθες κατηγορίες Παρεμβάσεων υπολογιζόμενο ως 
αριθμητικός μέσος όρος για το σύνολο της τετραετίας 
2024-2027, ως εξής:

1. Τουλάχιστον το 20% του προϋπολογισμού του 
επιχειρησιακού προγράμματος στις ακόλουθες κατη-
γορίες επενδύσεων της Π2-47.1α σχετικά με υλικά και 
άυλα περιουσιακά στοιχεία, έρευνα και πειραματικές και 
καινοτόμες μεθόδους παραγωγής και άλλες δράσεις, σε 
τομείς όπως:

47.1α (ii) σχετικά με τη βελτίωση της χρήσης και ορθή 
διαχείριση των υδάτων, συμπεριλαμβανομένων της εξοι-
κονόμησης νερού, της διατήρησης των υδάτινων πόρων 
και της αποστράγγισης.

47.1α (iv) σχετικά με την αύξηση της εξοικονόμησης 
ενέργειας, της ενεργειακής απόδοσης και της χρήσης 
ανανεώσιμης ενέργειας.

47.1α (vii) σχετικά με τη μείωση εκπομπών και αποβλή-
των, βελτίωση της χρήσης υποπροϊόντων, συμπεριλαμ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81867Τεύχος B’ 6695/12.12.2025

βανομένων της επαναχρησιμοποίησης και αξιοποίησής 
τους και της διαχείρισης των αποβλήτων.

47.1α (viii) σχετικά με τη βελτίωση της ανθεκτικότη-
τας έναντι των επιβλαβών οργανισμών και μείωση των 
κινδύνων και των επιπτώσεων από τη χρήση γεωργικών 
φαρμάκων, συμπεριλαμβανομένης της εφαρμογής τεχνι-
κών ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας,

47.1α (x) σχετικά με τη δημιουργία και διατήρηση οι-
κοτόπων ευνοϊκών για τη βιοποικιλότητα.

2. Στην κατηγορία του άρθρου 47.1α (αxi) σχετικά με 
τη βελτίωση της ποιότητας των προϊόντων της Π2-47.1α 
σχετικά με υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία, έρευνα 
και πειραματικές και καινοτόμες μεθόδους παραγωγής 
και άλλες δράσεις.

3. Στην κατηγορία του άρθρου 47.1ε σχετικά με δρά-
σεις για την αύξηση της βιωσιμότητας και της αποτε-
λεσματικότητας της μεταφοράς και της αποθήκευσης 
των προϊόντων.

4. Έως 20% στην Π2-47.2δ σχετικά με την αναφύτευση 
ελαιώνων όποτε συντρέχει ανάγκη μετά από υποχρεωτική 
εκρίζωση για υγειονομικούς ή φυτοϋγειονομικούς λόγους 
καθ’ υπόδειξη της αρμόδιας αρχής του κράτους μέλους 
ή για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή. Επισημαί-
νεται ότι η παρούσα παρέμβαση δεν είναι υποχρεωτική 
και συμμετέχει στο 55% του προϋπολογισμού του επι-
χειρησιακού προγράμματος, μόνο όταν συντρέχει λόγος.

γ) που διαθέτουν για τις υπόλοιπες παρεμβάσεις του 
επιχειρησιακού προγράμματος των ΟΕΦ τα ακόλουθα:

1. Τουλάχιστον το 5% του προϋπολογισμού του επι-
χειρησιακού προγράμματος για την Π2-47.1β, σχετικά 
με συμβουλευτικές υπηρεσίες και τεχνική βοήθεια, ιδί-
ως όσον αφορά στις βιώσιμες τεχνικές καταπολέμησης 
των επιβλαβών οργανισμών και των νοσημάτων, την 
ορθολογική χρήση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
και προϊόντων υγείας των ζώων, την προσαρμογή στην 
κλιματική αλλαγή και τον μετριασμό της, τους όρους 
απασχόλησης, τις υποχρεώσεις των εργοδοτών και την 
υγεία και την ασφάλεια στην εργασία.

2. Τουλάχιστον το 5% του προϋπολογισμού του επι-
χειρησιακού προγράμματος για την Π2-47.1γ, σχετικά με 
την κατάρτιση, συμπεριλαμβανομένης της καθοδήγησης 
και της ανταλλαγής βέλτιστων πρακτικών, ιδίως όσον 
αφορά τις βιώσιμες τεχνικές καταπολέμησης των επιβλα-
βών οργανισμών, την ορθολογική χρήση φυτοπροστα-
τευτικών προϊόντων, την προσαρμογή στην κλιματική 
αλλαγή και τον μετριασμό της, καθώς και τη χρήση οργα-
νωμένων πλατφορμών συναλλαγών και χρηματιστηρίων 
εμπορευμάτων στις αγορές άμεσης παράδοσης και στις 
προθεσμιακές αγορές.

3. Τουλάχιστον το 5% του προϋπολογισμού του επι-
χειρησιακού προγράμματος για την Π2-47.1στ σχετικά 
με την προώθηση, επικοινωνία και εμπορία, συμπερι-
λαμβανομένων των δράσεων και των δραστηριοτήτων 
που αποσκοπούν ιδίως στην ευαισθητοποίηση των 
καταναλωτών σχετικά με τα συστήματα ποιότητας της 
Ένωσης και τη σημασία της υγιεινής διατροφής και στη 
διαφοροποίηση και την ενοποίηση των αγορών.

4. Τουλάχιστον το 5% του προϋπολογισμού του επι-
χειρησιακού προγράμματος για την Π2-47.1ζ σχετικά 

με την εφαρμογή ενωσιακών και εθνικών συστημάτων 
ποιότητας.

5. Τουλάχιστον το 10% του προϋπολογισμού του επι-
χειρησιακού προγράμματος για την Π2-47.1η σχετικά 
με την εφαρμογή συστημάτων ιχνηλασιμότητας και πι-
στοποίησης, ιδίως παρακολούθηση της ποιότητας των 
προϊόντων που πωλούνται στους τελικούς καταναλωτές, 
εκτός αν υπάρχει πιστοποιητικό φορέα ότι ήδη διαθέτει 
πλήρες σύστημα ιχνηλασιμότητας.

Τα ανωτέρω ποσοστά πρέπει να τηρούνται ως αριθ-
μητικός μέσος όρος στο σύνολο των τεσσάρων ετών 
(2024-2027) υλοποίησης του επιχειρησιακού προγράμ-
ματος χωρίς να είναι απαραίτητο να τηρούνται τα ίδια 
ποσοστά σε ετήσια βάση. 

δ) Επιλέξιμα καθίστανται τα προγράμματα που: 
(i) τηρούσαν τις ως άνω προϋποθέσεις επιλεξιμότητας 

κατά το χρόνο της διαδικασίας υποβολής αίτησης του 
άρθρου 8 της παρούσης και 

(ii) κατά την περίοδο υλοποίησής τους, μετά την έγκρισή 
τους κατά το άρθρο 9 της παρούσης και τις τυχόν τροπο-
ποιήσεις κατά το άρθρο 11 της παρούσης, τηρούν κάθε 
ένα από τα ελάχιστα ποσοστά δαπανών επί του εγκε-
κριμένου/ισχύοντος προϋπολογισμού τους, όπως αυτά 
προβλέπονται στο παρόν άρθρο και υπολογίζονται με τη 
μέθοδο του αριθμητικού μέσου όρου κατά την τετραετία 
2024-2027. Τα ποσοστά αυτά διαπιστώνονται κατά το τε-
λευταίο έτος υλοποίησης, βάσει πραγματικών δαπανών, 
στο πλαίσιο του επιχειρησιακού σχεδίου κάθε ΟΕΦ.

ε) Η οικονομική ενίσχυση της E.E περιορίζεται στο 30% 
της αξίας της παραγωγής που διατίθεται στο εμπόριο 
από την κάθε Οργάνωση Παραγωγών ή Ένωση Οργα-
νώσεων Παραγωγών το 2024, στο 15% το 2025 και 2026 
και 10% από το 2027.

Ως περίοδος αναφοράς για την αξία παραγωγής θε-
ωρείται το έτος 2023. Για τις ανάγκες της παρούσας η 
αξία παραγωγής:

(α) στο στάδιο του νωπού προϊόντος υπολογίζεται από 
την εμπορική αξία των νωπών ελιών,

(β) για το στάδιο πρώτης μεταποίησης αθροίζεται η 
αξία του ελαιολάδου που διατίθεται χύδην και η αξία 
των επιτραπέζιων ελιών (ετοίμων προς βρώση αλλά όχι 
περαιτέρω μεταποιημένων/τροποποιημένων).

Η αξία της παραγωγής που διατίθεται στο εμπόριο από 
μια οργάνωση παραγωγών ή ένωση οργανώσεων παρα-
γωγών, υπολογίζεται με βάση την παραγωγή της ίδιας 
της οργάνωσης παραγωγών ή της ένωσης οργανώσεων 
παραγωγών και περιλαμβάνει μόνο την παραγωγή των 
προϊόντων για τα οποία έχει αναγνωριστεί η οργάνωση 
παραγωγών ή η ένωση οργανώσεων παραγωγών.

Όταν υποβάλλονται επιχειρησιακά προγράμματα για 
ένωση οργανώσεων παραγωγών και χωριστά για τις ορ-
γανώσεις παραγωγών μέλη της, η αξία της παραγωγής 
που διατίθεται στο εμπόριο και υπολογίζεται για τα επι-
χειρησιακά προγράμματα των μελών, δεν λαμβάνεται 
υπόψη για τον υπολογισμό της αξίας της εμπορευόμενης 
παραγωγής της ένωσης.

Η αξία παραγωγής για κάθε αναγνωρισμένη Ο.Π. ή 
Ε.Ο.Π. πιστοποιείται με βεβαίωση από την αρμόδια αρχή 
αναγνώρισης και ελέγχου των ΟΠ/ΕΟΠ όπως ορίζονται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81868 Τεύχος B’ 6695/12.12.2025

στο άρθρο 3 της υπ’ αρ. 397/18235/16-02-2017 (Β’ 601)
υπουργικής απόφασης, η οποία συνυποβάλλεται με το 
αίτημα στήριξης του επιχειρησιακού προγράμματος.».

Άρθρο 2
Το άρθρο 11 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 11 
Διαδικασία τροποποίησης των εγκεκριμένων 
επιχειρησιακών προγραμμάτων εργασίας

1. Οι Ο.Ε.Φ. έχουν δικαίωμα να υποβάλλουν έως τέσσε-
ρις συνολικά αιτήσεις τροποποίησης ανά έτος, σύμφωνα 
με το Υπόδειγμα VIII του συνημμένου παραρτήματος 
υποδειγμάτων. Κάθε αίτηση υποβάλλεται ψηφιακά από 
την Ο.Ε.Φ. και αφορά μία από τις παρακάτω περιπτώσεις 
των παρ. 2 και 3.

2. Υποβάλλονται έως δύο αιτήσεις που αφορούν σε 
τροποποίηση μιας παρέμβασης του επιχειρησιακού προ-
γράμματος κατά τη διάρκεια του έτους υλοποίησης του 
προγράμματος υπό την προϋπόθεση ότι: α) η τροποποί-
ηση του μέτρου κοινοποιείται από τη δικαιούχο οργάνω-
ση στην αρμόδια αρχή δύο μήνες πριν από την έναρξη 
εφαρμογής της εν λόγω παρέμβασης· β) η κοινοποίηση 
συνοδεύεται από δικαιολογητικά που διευκρινίζουν την 
αιτία, τη φύση και τις επιπτώσεις της προτεινόμενης τρο-
ποποίησης και αποδεικνύει ότι η σχετική τροποποίηση 
δεν μεταβάλλει τον αρχικό στόχο του προγράμματος 
εργασίας· γ) ο προϋπολογισμός για τη σχετική παρέμ-
βαση παραμένει σταθερός.

3. Υποβάλλονται έως δύο αιτήσεις που αφορούν σε 
τροποποίηση του περιεχομένου ή/και του προϋπολο-
γισμού των παρεμβάσεων των ετών που έπονται, χωρίς 
να μεταβάλλεται ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός των 
επιχειρησιακών προγραμμάτων των ΟΕΦ. Αυτές γίνονται 
το αργότερο μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου του έτους που προ-
ηγείται του υπό τροποποίηση έτους. 

4. Η αίτηση τροποποίησης συνοδεύεται από: α)αιτιο-
λογημένη έκθεση για τους λόγους, το χαρακτήρα (π.χ. 
αλλαγή χώρου υλοποίησης της δραστηριότητας) και τις 
επιπτώσεις των προτεινομένων τροποποιήσεων β) κατά 
περίπτωση, σχέδιο δαπανών σύμφωνα με την προτεινό-
μενη τροποποίηση γ) τρεις απολύτως συγκρίσιμες οικο-
νομικές προσφορές (με σφραγίδα της προσφέρουσας 
εταιρείας) για κάθε αιτούμενη παρέμβαση. Η μεταβολή 
σε δαπάνη εγκεκριμένης παρέμβασης δεν μπορεί να 
ξεπερνά το ποσοστό του 20% του αρχικού εγκριθέντος 
ποσού για την εν λόγω δαπάνη, εφόσον αυτή έχει τα ίδια 
τεχνικά χαρακτηριστικά και προδιαγραφές με την ήδη 
εγκεκριμένη. Διαφοροποιήσεις σε τεχνικά χαρακτηρι-
στικά ή προδιαγραφές, όπως η δυναμικότητα, πρέπει να 
είναι σαφείς και πλήρως τεκμηριωμένες. δ) Σε περίπτωση 
αντικατάστασης μέρους του εγκεκριμένου μηχανολογι-
κού εξοπλισμού απαιτείται τεχνική έκθεση τεκμηρίωσης 
των προτεινόμενων αλλαγών, ανάλυση των τεχνικών 
χαρακτηριστικών του νέου μηχανολογικού εξοπλισμού. 
Σε περίπτωση αλλαγής της διάταξης του μηχανολογικού 
εξοπλισμού απαιτείται η προσκόμιση των αντίστοιχων 
νέων τεχνικών σχεδίων. Με την προτεινόμενη τροποποί-
ηση ο προϋπολογισμός θα πρέπει να τηρεί τα ελάχιστα 

ποσά ενωσιακής χρηματοδότησης. ε) Η αίτηση τροπο-
ποίησης δύναται να αφορά και προσθήκη Παρέμβασης, 
που αρχικά δεν είχε προβλεφθεί, σύμφωνα με τα ανα-
φερόμενα ποσοστά της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 4.

5. Στο πλαίσιο των ανωτέρω τροποποιήσεων ισχύουν 
οι γενικές αρχές επιλεξιμότητας δαπανών του άρθρου 7 
της παρούσας, ενώ σε περίπτωση που το κόστος για τις 
διοικητικές δαπάνες είναι μικρότερο του 2% επί του συ-
νολικού εγκεκριμένου επιχειρησιακού ταμείου, η Ο.Ε.Φ. 
μπορεί, στο πλαίσιο των ανωτέρω τροποποιήσεων να 
αναπροσαρμόσει την κατανομή του προϋπολογισμού 
της, υπολογίζοντας τις διοικητικές δαπάνες συνολικά σε 
ποσοστό έως 2% επί του εγκεκριμένου προϋπολογισμού.

6. Οι αιτήσεις τροποποίησης εξετάζονται από το Τμή-
μα Ελαίας, Ελαιολάδου και Επιτραπέζιας Ελιάς της Δι-
εύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων, το 
οποίο εισηγείται σχέδιο σχετικής απόφασης έγκρισης ή 
απόρριψης της αιτηθείσας τροποποίησης με τελικό δια-
τάκτη τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Στη συνέχεια η Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων αναρτά την απόφαση έγκρισης ή απόρριψης 
της αιτηθείσας τροποποίησης στην ψηφιακή υπηρεσία, 
εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός.

7. Οι Ο.Ε.Φ. στη συνέχεια υποβάλλουν ψηφιακά το τρο-
ποποιημένο επιχειρησιακό πρόγραμμα.».

Άρθρο 3 
Τροποποίηση του άρθρου 12 της υπό στοιχεία 
1506/ 206003/2024 υπουργική απόφαση - 
Προκαταβολές

1. Η παρ. 2 του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Κάθε Ο.Ε.Φ. οφείλει να αιτιολογεί την αξιοποίηση 

της προκαταβολής κατά την υλοποίηση του ετήσιου 
προγράμματος εργασίας.

Σε περίπτωση μη πλήρους απορρόφησης, το μη απορ-
ροφηθέν ποσό δεν επιστρέφεται και η εγγύηση αποδε-
σμεύεται, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν υλοποιηθεί οι 
ελάχιστες δράσεις και τα ποσοστά δαπανών που προβλέ-
πονται στο εγκεκριμένο επιχειρησιακό πρόγραμμα και 
στο άρθρο 4 της παρούσας. Σε περίπτωση μη επίτευξης 
των ελάχιστων ποσοστών δαπανών ή μη υλοποίησης των 
υποχρεωτικών δράσεων, εφαρμόζονται οι κυρώσεις του 
άρθρου 17 και το μη απορροφηθέν ποσό ανακτάται.»

2. Η παρ. 3 του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Το αίτημα αποδέσμευσης της εγγύησης της προ-

καταβολής υποβάλλεται μαζί με το αίτημα εκκαθάρισης, 
ανεξαρτήτως του ποσοστού απορρόφησης της προκα-
ταβολής.».

Άρθρο 4
1. Στην περ. 2.2 της παρ. 2 «Προμήθειες Εξοπλισμού» 

του άρθρου 14 της υπό στοιχεία 1506/206003/15.06.2024 
(Β’ 4133) υπουργική απόφαση προστίθεται τελευταίο 
εδάφιο ως εξής:

«Για το δεύτερο έτος υλοποίησης του προγράμματος οι 
προμήθειες των παγίων μπορούν να πραγματοποιηθούν 
έως 24/12/2025».

2. Μετά το πρώτο εδάφιο της περ. β’ της παρ. 5 «Χορή-
γηση της εκκαθάρισης» του άρθρου 14 της υπό στοιχεία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81869Τεύχος B’ 6695/12.12.2025

1506/206003/15.06.2024 (Β’ 4133) υπουργικής απόφα-
σης προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Μέρος της καθαρής άξιας ενός τιμολογίου δύναται 
να χρεώνεται σε παραπάνω από μια δράση του ίδιου 
έτους ή του συνόλου των ετών του εγκεκριμένου προ-
γράμματος. Στην περίπτωση αυτή τα αντίστοιχα πόσα 
πρέπει να σημειώνονται διευκρινιστικά ανά δράση επί 
του τιμολογίου, το οποίο μπορεί να επανυποβάλλεται 
προς πληρωμή στα επόμενα έτη για το μέρος του πο-
σού, που είναι εγκεκριμένο με την απόφαση έγκρισης 
του επιχειρησιακού προγράμματος ή την εγκεκριμένη 
τροποποίηση του. Σημειώνεται επίσης ο αριθμός των 
δόσεων και το χρονοδιάγραμμα, στην περίπτωση που 
ένα τιμολόγιο εξοφλείται σε δόσεις. Σε περίπτωση όπου 
για κάποια δαπάνη διαπιστωθεί απόκλιση μεταξύ της 
τιμολογηθείσας αξίας και του καταβεβλημένου ποσού 
προς εξόφληση αυτής (μερική εξόφληση), όπως αυτή 
αποδεικνύεται από την αναλυτική κίνηση του ειδικού 
λογαριασμού του προγράμματος, και εφόσον αυτό δεν 
αιτιολογείται από συμφωνία δοσοποίησης, τότε επιλέ-
ξιμο είναι το μέρος της δαπάνης που έχει καταβληθεί 
εντός του έτους αφαιρουμένου του αναλογούντως 
Φ.Π.Α. αυτής εφόσον υπόκειται. Η απόκλιση αυτή δεν 
δύναται να υπερβαίνει το 25% της αξίας του εκδοθέντος 
τιμολογίου.».

Άρθρο 5
1. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 16, 

όπως αυτή έχει διαμορφωθεί από την υπ’  αρ. 2450/ 
282369/20-9-2024 (Β’ 5384) υπουργική απόφαση της 
υπ’ αρ. 1506/206003/15.06.2024 (Β’ 4133) υπουργικής 
απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Για το 1ο και 2ο έτος υλοποίησης η πρόσκληση εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος δημοσιεύεται τουλάχιστον πέντε 
(5) ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής προσφορών και αν δεν υποβληθούν προσφορές ή 
υποβληθεί μόνο μία προσφορά, τότε η Ο.Ε.Φ. πρέπει να 
παρατείνει το διάστημα ισχύος της πρόσκλησης για τρείς 

(3) ημέρες, και σχετικός όρος θα πρέπει να αναφέρεται 
στην πρόσκληση ενδιαφέροντος.».

2. Το σημείο 6 της παρ. 6 του άρθρου 16 της υπ’ αρ. 
1506/206003/15.06.2024 (Β’  4133) υπουργικής από-
φασης, όπως αυτή έχει διαμορφωθεί από την υπ’ αρ. 
216188/8-8-2025 (Β’  4525) και την υπ’  αρ. 2450/ 
282369/20-9-2024 (Β’ 5384), αντικαθίσταται ως εξής:

«6) Το σχετικό σχέδιο σύμβασης με τα συνημμένα πα-
ραρτήματα για το οποίο αιτείται έγκριση από τη ΔΑΟΚ. 
Οι αιτήσεις έγκρισης των σχεδίων συμβάσεων υποβάλ-
λονται υποχρεωτικά για όλες τις υπό σύναψη συμβά-
σεις, μέχρι 20 Δεκεμβρίου για το πρώτο και δεύτερο 
έτος υλοποίησης και μέχρι 30 Ιουνίου του έτους Ν για 
τα υπόλοιπα έτη υλοποίησης. Ειδικά για το έτος 2025 οι 
αιτήσεις έγκρισης συμβάσεων υποβάλλονται μέχρι 20 
Δεκεμβρίου 2025.».

3. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 16 της υπ’ αρ. 
1506/206003/15.06.2024 (Β’ 4133) υπουργικής απόφα-
σης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Για το πρώτο και δεύτερο έτος εφαρμογής, οι συμβά-
σεις θα πρέπει να έχουν συναφθεί εντός 3 ημερών από 
την έγκριση του σχεδίου».

Άρθρο 6
Η παρ. 4 του άρθρου 18 της υπό στοιχεία 1506/206003/ 

15.06.2024 (Β’ 4133) υπουργική απόφαση διαγράφεται.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81870 Τεύχος B’ 6695/12.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02066951212250008*


		2025-12-13T00:32:32+0200




